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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidátka: Mgr. Lucie Jirásková

Školitel: doc. PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Název disertační práce: Interakce membránových transportérů s léčivy

v placentě a duktálním adenokarcinomu pankreatu

Membránové transportéry jsou přítomny napříč celým organismem a zastávají řadu

vitálně důležitých funkcí. Významnými zástupci membránových transportérů jsou p-

glykoprotein (ABCB1), breast cancer resistance protein (ABCG2) a multidrug resistance-

associated protein 2 (ABCC2) patřící do rodiny ATP-biding cassette (ABC) transportérů. Dalšími

důležitými zástupci jsou nukleosidové transportéry, které patří do rodiny Solute Carriers (SLC)

transportérů. V poslední době je sledována jejich důležitost ve farmakokinetice léčiv a vzniku

rezistence k protinádorové terapii. V rámci této disertační práce jsme se uvedeným

transportérům (zejména nukleosidovým) věnovali komplexně. Podařilo se nám popsat expresní

profil nukleosidových transportérů v placentě v různých fázích gestace. Dále jsme sledovali, zda

se exprese nukleosidových transportérů mění v závislosti na míře diferenciace trofoblastu či

může být ovlivněna epigeneticky a popsali důležitost cAMP/proteinkináza A signalizační dráhy

v jejich regulaci. Z pohledu farmakokinetického jsme zjistili, že z placentárních nukleosidových

transportérů ekvilibrativní nukleosidový transportér 1 signifikantně usnadňuje materno-fetální

přestup nukleosidových analogů anti-HIV abakaviru a anti-HCV ribavirinu, nicméně neovlivňují

placentární kinetiku anti-HIV léčiv emtricitabinu a zidovudinu. Podobně ABC transportéry

zajišťující v placentě aktivní ochranu plodu nesnižovaly materno-fetalní transfer ribavirinu.

Zabývali jsme se i rolí ekvilibrativního nukleosidového transportéru 1 ve farmakorezistenci

duktálního adenokarcinomu pankreatu vůči adjuvantnímu podávání gemcitabinu. V rámci naší

kohorty pacientů se nám nepodařilo potvrdit korelaci mezi expresí ekvilibrativního

nukleosidového transportéru 1 a přežíváním pacientů. Obdobný výsledek jsme pozorovali i při

analýze dalších potenciálních prognostických markerů homologní protein 3 pro neurogenní

lokus (NOTCH3) a mikroRNA 21 (miR-21). Naše data a publikované práce přinesly řadu poznatků

o regulaci nukleosidových transportérů a jejich zapojení do farmakokinetiky léčiv a rozšířily také

znalost o zapojení ABC transportérů v placentární kinetice nukleosidových analogů.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Mgr. Lucie Jirásková

Supervisor: doc. PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Title of doctoral thesis: Interactions of membrane transporters with drugs in

the placenta and pancreatic ductal adenocarcinoma

Membrane transporters are found throughout the body, where they are responsible for

many vital functions. Important representatives of membrane transporters are P-glycoprotein

(ABCB1), Breast cancer resistance protein (ABCG2) and multidrug resistance-associated protein

2 (ABCC2) belonging to the ATP-biding Cassette (ABC) family. Nucleoside transporters belonging

to Solute Carriers family (SLC) transporters represent another important group. It has been well

evidenced that these transporters also affect drug disposition and contribute to tumor

resistance to anticancer therapy. Over working on this dissertation thesis, we investigated the

mentioned transporters (with special focus on nucleoside transporters) in complex fashion. We

described the expression profile of nucleoside transporters in the placenta at different stages of

gestation. We also examined whether the expression of nucleoside transporters changes

depending on the degree of differentiation or can be affected epigenetically, and we

demonstrated the importance of the cAMP / protein kinase A signaling pathway in their

regulation. Regarding drug disposition, we found that placental equilibrative nucleoside

transporter 1 significantly facilitates mather-to-fetus transfer of nucleoside-derive drugs, anti-

HIV abacavir and anti-HCV ribavirin, but do not affect placental kinetics of anti-HIV drugs,

emtricitabine and zidovudine. Similarly, ABC transporters providing fetal protection did not

reduce maternal-fetal transfer of ribavirin. We also addressed the role of equilibrative

nucleoside transporter 1 in the chemoresistance of pancreatic ductal adenocarcinoma to

adjuvant gemcitabine therapy. Within our cohort of patients, we were unable to confirm the

correlation between equilibrative nucleoside transporter 1 expression and patients’ survival. We

achieved a similar result in the analysis of other potential prognostic markers neurogenic locus

notch homolog protein 3 (NOTCH3) and microRNA 21 (miR-21). Our data and published studies

have broadened knowledge on the regulation of nucleoside transporters and their involvement

in drug pharmacokinetics, as well as they evidenced lacking involvement of ABC transporters in

the placental kinetics of nucleoside analogs.
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1 SEZNAM ZKRATEK

ABC ATP-vázající transportéry (z angl. ATP-binding Cassette)

ABCB1 P-glykoprotein (P-gp), MDR1

ABCC2 z angl. Multidrug Resistance-associated Protein 2, MRP2

ABCG2 z angl. Breast Cancer Resistance Protein, BCRP

ATP adenosintrifosfát

ATRA all-trans retinoic acid (tretinoin)

ART kombinovaná antiretrovirová terapie

(z angl. combination antiretroviral therapy)

CCR5 inhibitory C-C chemokinového receptoru 5

CNTs koncentrační nukleosidové transportéry

(z angl. Concetrative Nucleoside Transporters)

dCK deoxycitidinkináza

DNMT DNA metyltransferáza

dNTP deoxyribonukleotid

DSS nádorově specifické přežití (z angl. Disease-Specific Survival)

ENTs ekvilibrativní nukleosidové transportéry

(z angl. Equilibrative Nucleoside Transporters)

GEM gemcitabin

HDAC histondeacetyláza

HDACi inhibitory histondeacetyláz

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

(z angl. Human Immunodeficiency Virus)

HUGO projekt mapování lidského genomu

(z angl. Human Genome Organisation)

INSTIs inhibitory integrázy (z angl. Integrase Strand Transfer Inhibitors)
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MATE z angl. Multidrug and Toxin Extrusion Proteins

miR-21 mikroRNA 21

MVM vezikuly z izolované mikrovilózní membrány

(z angl. Microvillous Plasma Membrane)

NNRTIs nenukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

(z angl. Non-nucleoside Reverse Trancriptase Inhibitor)

NOTCH3 homologní protein 3 pro neurogenní lokus

(z angl. Neurogenic Locus Notch Homolog Protein 3)

NRTIs nukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

(z angl. Nucleoside/Nucleotide Reverse Transcriptase Inhibitor)

NTs nukleosidové transportéry

OAT transportéry pro přenos organických aniontů

(angl. Organic Anion Transporter)

OATP transportní polypeptidy pro přenos organických aniontů

(z angl. Organic Anion-Tranporting Polypetides)

OCT transportéry pro přenos organických kationtů

(z angl. Organic Cation Transporter)

PDAC duktální adenokarcinom pankreatu

(z angl. Pancreatic Ductal Adenocarcinoma)

PKA proteinkináza A

PIs inhibitor proteázy (z angl. Protease Inhibitors)

RAR z angl. Retinoic Acid Receptor

RRM1 podjednotka M1 ribonukleotid-reduktázy

RRM2 podjednotka M2 ribonukleotid-reduktázy

RXR z angl. Retinoid X Receptor

SLC Solute Carrier rodina transportérů

TDF tenofovir disoproxil fumarát
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TFV tenofovir

WHO Mezinárodní zdravotnická organizace

(z angl. World Health Organization)
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2 ÚVOD

Buněčné membrány ohraničují jednotlivé buňky a organely, zajišťují komunikaci

s okolím a jsou zapojeny do metabolických a transportních procesů. Aby toto bylo možné, jsou

membrány vybaveny transportními systémy, zahrnující membránové transportéry.

Membránových transportérů je velké množství typů a jsou různým stupněm specializovány pro

transport specifických molekul a zajišťování různých fyziologických procesů včetně absorpce a

distribuce živin. Některé transportéry naopak zajišťují protekci celého organismu/citlivých tkání

tím, že zpomalují absorpci, omezují distribuci a urychlují exkreci potenciálně nebezpečných látek

včetně xenobiotik.

Historie výzkumu membránového transportu sahá do 30. let 20. století (po objevení


[…]


neinteragovaly (publikace III). Při řešení interakcí placentárních nukleosidových transportérů se

zidovudinem a další látkou ze skupiny NRTIs, TDF (oba popsané substráty ABCB1 a ABCG2
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transportéru [129, 130]) jsme zaznamenali inhibiční efekt NBMPR (0,1 mM) na aktivní feto-

maternální transport obou látek. Testovali jsme tedy hypotézu, že NBMPR při této koncentraci

inhibuje ABCB1 a/nebo ABCG2. Práce (publikace VI), pak poprvé popsala NBMPR v koncentraci

0,1 mM jako neselektivní inhibitor ENTs a ABCG2. Toto zjištění bude tedy nutné zohledňovat při

navrhování experimentů využívajících NBMPR v koncentraci 0,1 mM a interpretaci výsledků

získaných se substráty, u nichž je předpoklad, že jejich membránový přenos je ovlivňován ENTs

a zároveň ABCG2. Týká se to zejména tkání s velkým množstvím těchto transportérů, mezi které

patří (syncytiotrofoblast, hepatocyty a střevní tkáň) [5, 18, 28].

Role ENT1 byla sledována také v retrospektivní klinické studii zabývající se korelací

exprese vybraných potenciálních prognostických markerů a délkou DSS pacientů s PDAC

adjuvantně léčených GEM. GEM je stále lékem volby u pacientů s PDAC [117, 153, 157, 169,

192]. Důvodem je nejlepší poměr mezi finančními náklady na terapii, efektivitou a dále relativně

akceptovatelnou toxicitou [193]. Efektivita léčby může být významně zlepšena

personalizovaným podáním GEM, a to ve správné dávce a pouze pacientům, kteří mohou z léčby

profitovat [173, 175]. Proto je snaha hledat prognostické/prediktivní molekuly, které by

umožnily s ohledem na terapii GEM klinikům identifikovat ty pacienty, kteří budou z léčby

profitovat ve smyslu prodloužení života či prodloužení doby bez progrese onemocnění. Protože

se jedná o hydrofilní léčivo, jeho přestup přes buněčnou membránu závisí na přítomnosti

transportérů, a to zejména ENT1 [84, 194]. Korelace nízké exprese ENT1 s prognózou pacientů

s PDAC je tedy celkem zevrubně studována [84, 172-175], nicméně i přes téměř dvě dekády

trvající výzkum není dostatek dat, aby bylo možné vytvořit klinické doporučení pro stratifikaci

pacientů využívající ENT1 jako prognostického či prediktivního markeru. Jedním z důvodů je

neexistence jednotných protokolů pro kvantifikaci ENT1 v PDAC a studie provedené na

heterogenních skupinách pacientů. V této práci jsme provedli paralelní analýzu exprese ENT1

pomocí dvou odlišných metodických přístupů - kvantifikace počtu transkriptů pomocí real-time

PCR a imunohistochemické analýzy v tenkých parafínových řezech tkáně pankreatu u jednotně

definované skupiny pacientů s PDAC po resekci s adjuvantní léčbou pouze GEM.

Naše výsledky nepotvrdily korelaci mezi expresí ENT1 a prognózou pacientů. Zjistili jsme

však, že existuje pravděpodobně zvýšené riziko down-regulace ENT1, u pacientů, kteří mají vyšší

expresi ENT1 ve zdravé tkáni pankreatu.

Dalšími studovanými potenciálními markery v této práci byly NOTCH3 a miR-21, jejichž

prognostická role v PDAC byla doposud studována jen velmi málo [178, 182, 184-186]. Jako první

jsme se pokusili zjistit prognostickou hodnotu transkriptů markeru NOTCH3 u pacientů s PDAC

adjuvantně léčenými GEM ve smyslu délky DSS pacientů, avšak nepozorovali jsme žádnou

souvislost mezi hladinami NOTCH3 v PDAC a delším DSS. Nízká exprese miR-21 byla významná
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pouze u pacientů s negativním nálezem metastází v lymfatických uzlinách (N0) a stádiem tumoru

1 a 2. Exprese NOTCH3 je zvýšena u pacientů s PDAC s nízkou expresí v normálním pankreatu,

zatímco zvýšení exprese miR-21 u pacientů s PDAC není závislé na hladinách v normálním

pankreatu.

Nepotvrdili jsme dříve publikovanou korelaci mezi množstvím ENT1 nebo miR-21 a DSS

pacientů s PDAC léčených adjuvantně GEM. Tyto výsledky však mohly být ovlivněny řadou

faktorů, např. vysokým zastoupením pacientů s R1, N1 a T(3,4) v kohortě, či vysokým zastoupení

pacientů s významným množstvím markerů negativně ovlivňujících progresi PDAC [195, 196].

Řada pacientů v naší kohortě také ukončila GEM terapii předčasně. Kromě tohoto nelze vyloučit,

že naše kohorta měla celkově nízkou expresi ENT1 a/nebo vysokou v případě miR-21. Naše data

nevylučují potenciál využití ENT1 a miR-21 jako prognostických biomarkerů u resekovaných

pacientů s PDAC. Naznačují však, že tento postup ještě není připraven k implementaci do

klinických procesů.

Naše výsledky přispívají do mozaiky informací o placentárním přestup a mohou přispět

k upřesnění terapie těhotných žen s HIV či HCV případně k rozvoji „on table“ modelů či PBPK

computing modelů. Dále naše výsledky ukázaly, že v případě personalizované léčby pacientů

s PDAC léčených adjuvantně je nutné dále upřesnit protokol evaluace prognostických markerů

a zaměřit se na více specifikované pacienty, jelikož ENT1 není jedinou biomolekulou ovlivňující

odpověď pacienta na léčbu.

54

9 SEZNAM DOPOSUD PUBLIKOVANÝCH PRACÍ KANDIDÁTKY

9.1 Recenzované publikace v odborných časopisech s IF týkající se

tématu práce
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metodu jsme zavedli na našem pracovišti.
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