Posudek školitele na Mgr. Lucii Jiráskovou

Mgr. Lucie Jirásková zahájila své doktorské studium v prezenční formě v oboru

Farmakologie a toxikologie na Katedře farmakologie a toxikologie FaF UK v roce 2014 po

ukončení studia na Přírodovědecké fakultě v Olomouci, obor Molekulární a buněčná biologie.

Vzhledem k laboratorní praxi získané během magisterského studia nebyl problém s jejím

okamžitým zapojením do výzkumné činnosti Skupiny experimentální farmakologie a lékových

interakcí pod vedením prof. Štauda.

Příchodem Lucky jsme byli schopni rozšířit oblast vědeckého zájmu o další dosud

neřešená témata. Zastřešujícím tématem se pro ni staly nukleosidové transportéry. Lucčiným

úkolem bylo zaměřit se na hladiny nukleosidových transportérů v placentě v různých fázích

gestace a studovat, zda pozorované změny nemohou být dány epigenetickou regulací, aktivací

proteinkináz nebo aktivací receptoru pro kyselinu retinovou. Ve snaze ještě více přiblížit náš

výzkum klinické praxi jsme se díky Lucce vydali i mimo placentu a začali jsme studovat

nukleosidové transportéry (a další molekuly) jako potenciální prognostické markery odpovědi

pacientů s adenokarcinomem pankreatu na adjuvantní léčbu cytostatikem gemcitabinem. Na

téma epigenetické regulace nukleosidových transportérů získala v roce 2016 tříletý grant

GAUK s názvem “Analýza exprese, lokalizace a funkce nukleosidových transportérů v

buněčné linii odvozené od lidského placentárního choriokarcinomu BeWo; studium

epigenetické regulace placentárních nukleosidových transportérů in vivo a ex vivo”, který

posléze i v roce 2018 úspěšně dokončila. Zároveň byla také členkou řešitelského kolektivu

projektu GAČR s názvem “In vitro, in situ a ex vivo studium interakcí nových antivirotik s

lékovými transportéry; vliv na jejich přestup přes placentu”.

Během svého působení zvládla relativně široké spektrum experimentálních postupů,

mezi které patří experimenty na buněčných kulturách, qRT-PCR (relativní i absolutní

kvantifikace), díky doc. Čečkové měla příležitost se naučit izolaci primárních trofoblastů,

naučila se zpracovávat FFPE vzorky získané od přednosty Fingerlandova ústavu patologie

prof. Ryšky a izolovat z nich RNA, částečně interpretovat imunohistochemické preparáty a

dávat do souvislosti klinická data se získanými výsledky. Lucčina metodická expertiza byla tak

zásadní pro dokončení vytyčených cílů.

Úspěšnost jejího doktorského studia podtrhuje fakt, že se stala autorkou šesti publikací

s impakt faktorem (kumulativní IF = 25,519), přičemž u dvou z nich je uvedena na prvním

místě autorského kolektivu. Pět prací bylo publikováno v žurnálech patřících do Q1 (v jednom

případě se jednalo dokonce o první decil). K dnešnímu dni (24. 6. 2020) mají její práce 21

citací a dosažený H-index je roven třem.

V letech 2016-2018 se účastnila Postgraduální a Postdoktorandské vědecké konference

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy s ústními prezentacemi experimentálně získaných

dat. Dále se s posterovými prezentacemi zúčastnila řady dalších tuzemských (Farmakologické

dny, Praha a Brno) i zahraničních konferencí (BioMedical Transporters Conferences,

Lausanne, Švýcarsko; SOLVO Biotechnology, Meet the Experts Transporter Conference,

Budapešť, Maďarsko a 22nd North American ISSX Meeting, Montreal, Kanada). V červenci

2016 absolvovala krátký studijní pobyt na University of Graz v Rakousku, kde si osvojovala

metodu na izolaci placentárních trofoblastů.

Během doktorského studia složila čtyři dílčí zkoušky a v únoru 2016 pak i státní

doktorskou zkoušku z Farmakologie. V roce 2014 úspěšně ukončila kvalifikační Kurz odborné

přípravy k získání kvalifikace a odborné způsobilosti na úseku pokusných zvířat dle §15d

odstavce 2 písmeno a) zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, v platném znění.

Z pohledu výuky nelze opomenout její pomoc a dohled na studenty magisterského

studia ve fázi experimentálního řešení diplomových prací, a to studentů studujících v českém

jazyce, ale i studentů přicházejících na naši fakultu v rámci projektu Erasmus+.

Závěrem mohu konstatovat, že Mgr. Jirásková byla vědecky a lidsky (obrovská míra

empatie a přátelství bohatě vyvážila fakt, že Lucka byla obdarována trochu menší mírou

trpělivosti a snahy dotáhnout věci do nejmenšího detailu) dobře fungující součástí naší

výzkumné skupiny. Její působení na Katedře farmakologie a toxikologie je spojeno s

rozšířením vědeckého záběru, k dalšímu přiblížení naší vědecké práce klinickým problémům

a publikované (a i připravované publikace) jsou jasným důkazem jejího přínosu oboru a

fakultě.

V Hradci Králové 24. 6. 2020 doc. PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.